
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 0367/1280 

   Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων του οριοθετημένου ως προϋφισταμένου του 
1923 οικισμού Αγίου Στεφάνου του Δήμου Διο-
νύσου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α) «Διοίκηση, Οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα 

το άρθρο 1 παρ. 2, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» και ισχύει.

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α )́ 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμη-

ση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως 

συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 

ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄) «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

3. Τη με αριθμ. πρωτ. 15869/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/

ΥΟΔΔ) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

4. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) για τη 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄) «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

6. Το ν.δ. 17.07/16.08.1923 (ΦΕΚ 228/Α΄) «Περί σχεδί-

ων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και 

οικοδομής αυτών».

7. Τις διατάξεις του π.δ. της 02/13.03.1981 (ΦΕΚ 138/Δ΄) 

«Περί των ληπτέων υπ' όψιν στοιχείων και του τρόπου 

καθορισμού των ορίων των προ της 16-8-23 υφιστα-

μένων οικισμών των στερουμένων εγκεκριμένου ρυ-

μοτομικού σχεδίου, ως και καθορισμού των όρων και 

περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτών».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 42, παρ. 5, εδαφ. β του 

ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄) «Επέκταση των πολεοδομικών 

σχεδίων Οικιστική Ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 «Δια-

τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

60/Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Τη με αριθμό 39608/14.09.2011 (ΦΕΚ 2200/Β΄) 

απόφαση Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. για την «Έγκριση προδια-

γραφών σύνταξης διαγραμμάτων ή άλλων μελετών που 

απαιτούνται και καθορισμός περιεχομένου και στοιχεί-

ων που περιλαμβάνονται και αποτυπώνονται, για την 

εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 

(ΦΕΚ 60/Α΄)».

11. Τη με αριθμό 31168/12/21.06.2012 εγκύκλιο του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. για «Οδηγίες και διευκρινίσεις για την κύρωση 

δικτύου κοινοχρήστων χώρων οικισμών».

12. Τη με αριθμό 30628/2903/28.09.1976 (ΦΕΚ 311/Δ΄) 

απόφαση Νομάρχη Αττικής «Περί καθορισμού ορίων οι-

κισμού Αγ. Στεφάνου Αττικής νομίμως προϋφισταμένου 

του έτους 1923».

13. Το με αριθμό 5027/04.03.2016 έγγραφο του Αντιδη-

μάρχου Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Διονύσου, στο 

οποίο αναφέρεται ότι το προς κύρωση τμήμα δικτύου 

κοινοχρήστων χώρων αποτελεί κοινόχρηστη -δημοτική 

οδό και ότι σύμφωνα με το Β1 στάδιο της Πολεοδομικής 

Μελέτης Π.Ε. 1 και 2 Κοινότητας Άνοιξης, η οδός αυτή 

προτείνεται ως πεζόδρομος πλάτους 6,00μ.

14. Το με αριθμό 21554/20.09.2016 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Διονύσου, 

στο οποίο αναφέρεται ότι η άποψη της Υπηρεσίας εί-

ναι να ακολουθηθεί η διαδικασία του άρθρου 35 του 

ν. 3937/2011.

15. Το με αριθμό 18168/629/26.10.2017 έγγραφα της 

Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ., με 

το οποίο διαβιβάστηκε αίτημα κύρωσης δικτύου κοινο-

χρήστων χώρων.

16. Την από 11.12.2017 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣΧ 

107529/5922/12.12.17) αίτηση των Βρύνα Διαμάντως 

και Σταμπολιάδη Γεωργίου, για να τηρηθεί η διαδικασία 

του άρθρου 35 του ν. 3937/2011.

17. Τα με αριθμούς 107529/5922/2017/09.02.2018, 

93398/6718/2016/18.01.2017, 41612/2208/12.06.2017 

έγγραφα της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

18. Το με αριθμό 13300/322/07.03.2019 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 

Υ.Π.ΕΝ., με το οποίο διαβιβάστηκε το με αριθμό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 409

4347

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.07.17 16:26:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4348 Τεύχος Δ’ 409/16.07.2019

53916/2933/14.08.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Νο-
μοθετικού Έργου και Πρωτοβουλίας του Υ.Π.ΕΝ., με 
διευκρινίσεις επί της εγκ. 472/03.02.2014.

19. Τα με αριθμούς 3105/27.07.2017 και 2210/50/
29.03.2019 έγγραφα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ., με διευκρινίσεις επί της εγκ. 
472/03.02.2014.

20. Τη με αριθμό 387/02.07.2018 (Α.Δ.Α.: Ω9Κ4Ω93-
ΗΥΘ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Διονύσου, για την έγκριση κύρωσης τμήματος του δι-
κτύου κοινοχρήστων χώρων, στην πάροδο Μεγάλου 
Αλεξάνδρου της Δ.Ε. Άνοιξης, σύμφωνα με το άρθρο 35 
του ν. 3937/2011.

21. Την από 08.03.2019 βεβαίωση Δημάρχου Διονύ-
σου, ότι κατά της με αριθμό 387/2018 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου δεν υπεβλήθη ένσταση.

22. Τη με αριθμό 6044/18.11.1972 δωρεά της συμβο-
λαιογράφου Μαραθώνα Αναστασίας Οικονόμου, που 
μεταγράφηκε στις 06.04.1973, στον τόμο 115, με αριθμό 
858 των βιβλίων μεταγραφών, του Υποθηκοφυλακείου 
Μαραθώνα.

23. Το με αριθμό 9027/1948 οριστικό παραχωρητήριο 
του Υπουργείου Γεωργίας.

24. Τη με αριθμό 19635/21.06.1982 δημόσια διαθήκη 
του συμβολαιογράφου Μαραθώνα Κοσμά Παυλή.

25. Τη με αριθμό 4004/04.06.1992 δήλωση αποδοχής 
κληρονομιάς της συμβολαιογράφου Μαραθώνα Αθηνάς 
Παυλή, που μεταγράφηκε την 01.07.1992, στον τόμο 191, 
με αριθμό 622 των βιβλίων μεταγραφών, του Υποθηκο-
φυλακείου Μαραθώνα.

26. Τη με αριθμό 36445/16.07.1996 πράξη σύστασης 
οριζόντιας ιδιοκτησίας της συμβολαιογράφου Μαρα-
θώνα Αθηνάς Παυλή, που μεταγράφηκε την 01.07.1992, 
στον τόμο 191, με αριθμό 622 των βιβλίων μεταγραφών, 
του Υποθηκοφυλακείου Μαραθώνα.

27. Τη με αριθμό 742/03.11.2011 αγοραπωλησία της 
συμβολαιογράφου Πειραιώς Σοφίας Κουτσογιαννάκη, η 
μεταβιβαζόμενη ιδιοκτησία περιγράφεται, ότι συνορεύει 
νοτίως με δρόμο πλάτους τριών (3,00) μέτρων.

28. Την από 30.03.2018 Τεχνική Έκθεση του Αγρονό-
μου και Τοπογράφου Μηχανικού Ευάγγελου Χριστόπου-
λου.

29. Τα με αριθμούς 8018/12.02.2019 και 11993/
15.03.2019 έγγραφα της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμη-
σης του Δήμου Διονύσου.

30. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
οικείου Ο.Τ.Α.

και επειδή
α. Όπως συνάγεται από τη διαδοχή των τίτλων κυρι-

ότητας των εκατέρωθεν ακινήτων, το τμήμα που περι-

γράφεται με τα στοιχεία Θ, Η, Ζ, Ε, Ο1, Ο2, Ο3, Ο4 και 

Ο5 στο από Μάρτιο 2018 τοπογραφικό διάγραμμα, που 

συνοδεύει την παρούσα απόφαση, του Αγρονόμου και 

Τοπογράφου Μηχανικού Χριστόπουλου Ευάγγελου, είχε 

τεθεί σε κοινή χρήση πριν από την 29.01.2010 αποτε-

λώντας τμήμα του δικτύου κοινοχρήστων χώρων του 

οικισμού Αγ. Στεφάνου (Δημοτική Ενότητα Άνοιξης).

β. Το παραπάνω παραχωρηθέν τμήμα συνδέεται με το 

υφιστάμενο δίκτυο κοινοχρήστων χώρων οικισμού της 

εποικιστικής διανομής του 1929, όπως επίσης απεικονί-

ζεται στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα.

γ. Σύμφωνα με τις οδηγίες της εγκυκλίου 31168/ 

12/21.06.2012 του Υ.Π.Ε.Κ.Α. για τις περιπτώσεις οικι-

σμών για τους οποίους έχει γίνει κτηματογράφηση και 

συντάσσεται πολεοδομική μελέτη, είναι δυνατή η κατά 

προτεραιότητα κύρωση του δικτύου των κοινοχρήστων 

χώρων, όπως αποτυπώνονται στο σχέδιο της κτηματο-

γράφησης,

δ. Το γεγονός ότι η κλίση της οδού και η θέση σύνδεσης 

της με το κεντρικό δίκτυο του οικισμού δεν καθιστούν 

αναγκαία την κατασκευή τεχνικών έργων σύνδεσης.

ε. Το υπόψη τμήμα του δικτύου κοινοχρήστων χώ-

ρων πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 35 του 

ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α/31.03.2011) και τηρήθηκαν οι 

διαδικασίες και προδιαγραφές της με αριθ. 39608/2011 

(ΦΕΚ 2200/Β/30.09.2011) υπουργικής απόφασης για την 

έγκριση τεχνικών προδιαγραφών σύνταξης διαγραμ-

μάτων και της εγκυκλίου 31168/12/21.06.2012 του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α., αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

35 του ν. 3937/2011, του τμήματος δικτύου κοινοχρή-

στων χώρων στη Δημοτική Ενότητα Άνοιξης και εντός 

του οριοθετημένου ως προϋφιστάμενου του έτους 1923 

οικισμού Αγίου Στεφάνου, που προήλθε από τις διαδο-

χικές μεταβιβάσεις ακινήτων, δυνάμει των αντίστοιχων 

συμβολαιογραφικών πράξεων, όπως το τμήμα αυτό 

απεικονίζεται με τα στοιχεία Θ, Η, Ζ, Ε, Ο1, Ο2, Ο3, Ο4 και 

Ο5 στο από Μάρτιο 2018 τοπογραφικό διάγραμμα, που 

συνοδεύει την παρούσα απόφαση, το οποίο θεωρείται 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης ΠΕ. και ΧΩ. ΣΧ. 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό διάγραμμα να δη-

μοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Νέο Ψυχικό, 3 Ιουλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4349Τεύχος Δ’ 409/16.07.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4350 Τεύχος Δ’ 409/16.07.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4351Τεύχος Δ’ 409/16.07.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4352 Τεύχος Δ’ 409/16.07.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4354 Τεύχος Δ’ 409/16.07.2019

*04004091607190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


